EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.559

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

MORAES DE SOUZA BITTENCOURT, matrícula nº 74553433, no cargo Assessor Técnico,
do(a) GABINETE DA REITORIA.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#739502#34#800952/>
<#E.G.B#739503#34#800953>
Portaria Nº 00559243 de 12 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições,
resolve conceder/prorrogar Licença à Gestante, conforme o disposto no(a) art. 154 da Lei nº
6.677, de 26 de setembro de 1994, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 12.214, de 26 de
maio de 2011, à(s) servidora(s) abaixo relacionada(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de
dias

 74614826  BARBARA ALVES
DE AMORIM

 Professor
Magistério
Superior

 13.11.2022  11.05.2023  180

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#739503#34#800953/>
<#E.G.B#739504#34#800954>
Portaria Nº 00559297 de 12 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74434395  MARCEA

ANDRADE
SALES

 21.09.2011/20.09.2016  01.03.2023  29.05.2023

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#739504#34#800954/>
<#E.G.B#739506#34#800957>
Portaria Nº 00559326 de 12 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994,
e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito
à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo
relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 74002360  MARCIA

RIOS DA
SILVA

 10.05.2000/09.05.2005  13.03.2023  10.06.2023

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#739506#34#800957/>
<#E.G.B#739509#34#800959>
Portaria Nº 00559401 de 12 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) art. 30 da Lei nº 8.352, de 02 de setembro de 2002, resolve
conceder Incentivo Prod Científico ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) pertencente(s) ao
Quadro de Pessoal do(a) UNEB.

Matrícula Nome Data Início Data Fim %
 72416379  ANAELSON LEANDRO

DE SOUSA
 12.12.2022  11.12.2024      10,00

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#739509#34#800959/>
<#E.G.B#739511#34#800961>
Portaria Nº 00559442 de 12 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no Art. 14 do Decreto Estadual nº
21.070 de 24 de janeiro de 2022, resolve conceder promoção ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s)
integrante(s) do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado(s) no(a) UNIVERSIDADE DO
ESTADO DA BAHIA, conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
Reitor

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo
Subsequente

Data Início

 00902272022004424013  74534127  TIAGO
BRANDAO
OLIVEIRA

 TÉCNICO UNIVER-
SITÁRIO_40H_G2

 TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G3

 26.03.2022

<#E.G.B#739511#34#800961/>
<#E.G.B#739512#34#800962>
Portaria Nº 00559443 de 12 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no Art. 14 do Decreto Estadual nº
21.070 de 24 de janeiro de 2022, resolve conceder promoção ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s)
integrante(s) do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado(s) no(a) UNIVERSIDADE DO
ESTADO DA BAHIA, conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
Reitor

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo
Subsequente

Data Início

 00902272022004424013  74541767  LUCIANA
MARIA
VALENCA
SANTIAGO
DE ALMEIDA

 TÉCNICO UNIVER-
SITÁRIO_40H_G2

 TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G3

 26.03.2022

<#E.G.B#739512#34#800962/>
<#E.G.B#739514#34#800964>
Portaria Nº 00559444 de 12 de Dezembro de 2022
O(A) Reitor do(a) UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA - UNEB, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e de acordo com as disposições previstas no Art. 14 do Decreto Estadual nº
21.070 de 24 de janeiro de 2022, resolve conceder promoção ao(s) servidor(es) da(s) carreira(s)
integrante(s) do Grupo Ocupacional Técnico Específico, lotado(s) no(a) UNIVERSIDADE DO
ESTADO DA BAHIA, conforme relação contida no Anexo Único desta Portaria.

ADRIANA DOS SANTOS MARMORI LIMA
Reitor

ANEXO ÚNICO

Processo Matrícula Nome Cargo Atual Cargo
Subsequente

Data Início

 00902272022004424013  74547856  TARCISIO
SANTOS
QUEIROZ

 TÉCNICO UNIVER-
SITÁRIO_40H_G2

 TÉCNICO
UNIVERSITÁ-
RIO_40H_G3

 26.03.2022

<#E.G.B#739514#34#800964/>
<#E.G.B#739370#34#800812>
Resumo do Termo de Doação de Uso de Bens Móveis nº 51/2022, celebrado entre: Universidade
do Estado da Bahia (DOADORA) e a Cooperativa de Múltiplas Fontes de Engomadeira
(DONATÁRIA). Processo Nº: 074.8004.2021.0031973-41. OBJETO: Doação de bens móveis
de propriedade da DOADORA a fim de que sejam utilizados pela DONATÁRIA, exclusivamente
para assegurar a continuidade do programa governamental que justificou a celebração do Termo
de Outorga 442016/2017-4, Edital da Chamada CNPq/MTb-SENAES Nº 27/2017. DATA DE
ASSINATURA: 12 de dezembro de 2022.
Resumo do Termo de Outorga Nº 017/2022 - PROPUBLIC, Edital 097/2022. Processo nº
074.7053.2022.0074653-08. OUTORGANTE: UNEB. OUTORGADO(A): Ana Gabriela Alvares
Travassos. OBJETO: Auxilio financeiro à publicação de artigo(s) científico(s) em periódicos
nacionais e internacionais qualificados para a Pós-Graduação Stricto Sensu. VALOR: R$
3.000,00 (Três mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir data da celebração. DATA DA
ASSINATURA: 09 de dezembro de 2022.
<#E.G.B#739370#34#800812/>

Universidade Estadual de Feira de Santana – UEFS
<#E.G.B#739296#34#800733>
RESUMO DE PORTARIAS
O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE:
Port. 608/2022 - Art.1º - Retificar a Portaria nº 368951, publicada no DOE em 08 de janeiro de
2022, da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA CORREIA, matrícula nº 71307594-8,
referente a concessão de Licença-prêmio, Onde se lê: quinquênio 01.11.2012 / 31.10.2017,
Leia-se: quinquênio 01.11.2002 / 31.10.2007. Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Port. 609/2022 -  Art. 1º - Conceder à
servidora ANTONILMA SANTOS ALMEIDA CASTRO, matrícula nº 71.384.891-9, mais 21% (vinte
e um por cento) de Gratificação Adicional, referente aos seguintes períodos:1) De 09/10/1990 a
22/04/1998; 2) De 14/09/1999 a 01/07/2002; 3)De 06/09/2010 a 27/05/2020 e 4)De 01/01/2022

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br